PAGE
12

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2020

№ 186
	Об утверждении                  Порядка предоставления субсидий в целях возмещения затрат                                        в связи с выполнением работ

по капитальному ремонту

и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                 от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», подпунктом 1.4 пункта 1 решения Березниковской городской Думы от 29.01.2020 № 707                 «О внесении изменений в решение Березниковской городской Думы от 11.12.2019 № 691 «О бюджете муниципального образования «Город Березники» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», в целях предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Березники» на возмещение затрат в связи                   с выполнением работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры в рамках реализации муниципальной программы «Жилище и транспорт», утвержденной постановлением администрации города от 28.02.2019 № 568,

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок  предоставления субсидий                  в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ                                    по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры (далее - Порядок).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном                 печатном издании - газете «Два берега Камы».

3.Разместить настоящее постановление и Порядок, указанный                в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Шанина В.П.
	Глава города Березники –
глава администрации города Березники
	С.П.Дьяков

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 10.02.2020 № 186
ПОРЯДОК

предоставления субсидий в целях возмещения затрат
в связи с выполнением работ по капитальному ремонту
и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры

I.Общие положения о предоставлении субсидий

1.1.Настоящий Порядок предоставления субсидий в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры (далее - Порядок) определяет цели, условия и правила предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Березники» на возмещение затрат в связи с выполнением работ                  по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, требования к отчетности и требования                                  об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение.

1.2.Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
1.2.1.объекты коммунальной инфраструктуры - муниципальное имущество в виде объектов водоснабжения, водоотведения                             и теплоснабжения, находящееся в муниципальной собственности                  и расположенное на территориях отдельных сельских населенных пунктов муниципального образования «Город Березники», указанных в приложении 1 к настоящему Порядку;

1.2.2.капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры - комплекс работ (услуг) по замене и (или) восстановлению потерявших в процессе эксплуатации несущую                       и (или) функциональную способность конструкций, деталей, систем инженерно-технического обеспечения, отдельных элементов несущих конструкций муниципального имущества на аналогичные или иные улучшающие показатели до их нормативного состояния, когда объем таких работ превышает объем работ по ремонту и не требуется изменение границ отвода и (или) охранных зон таких объектов;

1.2.3.ремонт объектов коммунальной инфраструктуры - комплекс технологических операций и организационных действий                                 по восстановлению работоспособности, исправности и ресурса муниципального имущества и (или) его составных частей;

1.2.4.субсидия - средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования «Город Березники» получателю субсидии на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры;

1.2.5.уполномоченный орган - Управление городского хозяйства администрации города;

1.2.6.получатель субсидии - хозяйствующий субъект, с которым главный распорядитель бюджетных средств заключил соглашение (договор) о предоставлении из бюджета муниципального образования «Город Березники» субсидии, по типовой форме, утвержденной Финансовым управлением администрации города Березники (далее - договор о предоставлении субсидии).
1.3.Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидии, является Администрация города Березники (далее - главный распорядитель бюджетных средств).

1.4.Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся                                 в муниципальной собственности, расположенных на территориях отдельных сельских населенных пунктов муниципального образования «Город Березники», в соответствии с перечнем мероприятий по проведению работ по капитальному ремонту                     и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, указанных                   в приложении 2 к настоящему Порядку.
II.Условия  и порядок предоставления субсидий

2.1.Условиями предоставления субсидий являются:

2.1.1.выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры в соответствии                                с требованиями действующего законодательства;

2.1.2.наличие сводных сметных расчетов и (или) локальных сметных расчетов (смет) на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, согласованных уполномоченным органом и проверенных контрольным управлением администрации города;

2.1.3.наличие объектов коммунальной инфраструктуры,                         в отношении которых будет производиться капитальный ремонт                     и ремонт на праве хозяйственного ведения;

2.1.4.ведение раздельного бухгалтерского учета затрат по видам деятельности.

2.2.Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии (на первое число месяца, предшествующего месяцу,                       в котором планируется заключение договора):

2.2.1.не находится в процессе реорганизации, ликвидации,                   в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность                    не приостановлена в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации;

2.2.2.не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или)                          не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 %;

2.2.3.не получает средства из бюджета муниципального образования «Город Березники» на основании иных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» на цели, указанные в пункте 1.4 раздела I настоящего Порядка.

2.3.Для получения субсидии в уполномоченный орган представляются следующие документы:

2.3.1.заявка на предоставление субсидии в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту                      и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку (далее - заявка);

2.3.2.копии сводных сметных расчетов и (или) локальных сметных расчетов (смет) на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, согласованные уполномоченным органом, проверенные контрольным управлением администрации города и заверенные руководителем (иным уполномоченным лицом) получателя субсидии;

2.3.3.документы, подтверждающие передачу объектов коммунальной инфраструктуры на баланс получателя субсидии                   на праве хозяйственного ведения.

2.4.Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего раздела:

2.4.1.должны быть выполнены с использованием технических средств, аккуратно, без подчисток, исправлений, помарок, неустановленных сокращений и формулировок, допускающих двоякое толкование;

2.4.2.предоставляются в уполномоченный орган на бумажном носителе.

2.5.Рассмотрение заявок и документов, указанных в пункте 2.3 настоящего раздела, осуществляется уполномоченным органом                       в течение 5 рабочих дней со дня их поступления.

2.6.Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

2.6.1.непредоставление (предоставление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 2.3 настоящего раздела;

2.6.2.несоответствие представленных документов требованиям, установленным пунктом 2.4 настоящего раздела;

2.6.3.несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным в пункте 2.2 настоящего раздела;

2.6.4.недостоверность предоставленной получателем субсидии информации;

2.6.5.отсутствие или недостаточность денежных средств                     в бюджете муниципального образования «Город Березники».

2.7.Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней                          по истечении срока рассмотрения документов, указанных в пункте 2.5 настоящего раздела, направляет на подписание получателю субсидии договор о предоставлении субсидии либо мотивированный отказ                   в заключении договора о предоставлении субсидии с указанием причин отказа, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего раздела.

2.8.Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения договора подписывает его в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке и предоставляет                     в уполномоченный орган.

2.9.Размер субсидии определяется стоимостью и объемом работ, определенных на основании сводных сметных расчетов и (или) локальных сметных расчетов (смет), указанных в подпункте 2.3.2 пункта 2.3 настоящего раздела.

2.10.Показателями результативности предоставления субсидии являются:

2.10.1.выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры в текущем финансовом году;

2.10.2.предоставление получателем субсидии в уполномоченный орган документов, указанных в пункте 2.11 настоящего раздела,                         в срок до 10 декабря текущего финансового года.

2.11.Перечисление субсидии осуществляет главный распорядитель бюджетных средств на расчетный счет, открытый получателем субсидии в кредитной организации и указанный                        в договоре о предоставлении субсидии, в течение 10 рабочих дней               со дня окончания проведения уполномоченным органом проверки следующих документов, представленных получателем субсидии:

2.11.1.копии договора с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на выполнение работ по капитальному ремонту                  и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, заверенной руководителем (иным уполномоченным лицом) получателя субсидии;

2.11.2.копии актов выполненных работ формы КС-2 и (или) копии актов выполненных работ по проектным, изыскательским                       и иным работам, включенным в сводный сметный расчет, согласованных с уполномоченным органом и проверенных контрольным управлением администрации города, и справки                            о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3;

2.11.3.заверенных кредитной организацией копий документов, подтверждающих оплату выполненных работ подрядной организации получателем субсидии в полном объеме за счет собственных (заемных) средств;

2.11.4.счета за выполненные работы.

2.12.Уполномоченный орган проверяет достоверность представленной информации в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 2.11 настоящего раздела.

III.Требования к отчетности

3.1.Порядок, сроки и формы представления получателем субсидии отчетности:

3.1.1.для подтверждения выполнения показателей результативности получатель субсидии представляет отчет по форме, установленной договором о предоставлении субсидии;

3.1.2.отчет представляется уполномоченному органу не позднее 10-го рабочего дня, следующего за отчетным годом.

IV.Требования об осуществлении контроля

за соблюдением условий, целей и порядка предоставления
субсидий и ответственность за их нарушение

4.1.Главный распорядитель бюджетных средств и органы муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателем субсидии.

4.2.Решение об обязательной проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий принимается главным распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля.

4.3.Субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Город Березники» получателем субсидии по факту проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля, в случае:

4.3.1.предоставления получателем субсидии недостоверных сведений, документов;

4.3.2.неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору о предоставлении субсидии;

4.3.3.выявления фактов нарушений требований и условий, установленных настоящим Порядком.

4.4.Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:

4.4.1.главный распорядитель бюджетных средств в течение                  10 рабочих дней со дня выявления факта нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидий, направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

4.4.2.требование о возврате субсидии должно быть исполнено получателем субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного требования;

4.4.3.в случае невыполнения получателем субсидии                               в установленный срок требования о возврате субсидии, главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке.

Приложение 1

к Порядку предоставления
субсидий в целях возмещения
затрат в связи с выполнением
работ по капитальному ремонту
и ремонту объектов
коммунальной инфраструктуры

ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных сельских населенных пунктов муниципального образования «Город Березники»

	№ п/п
	Наименование

сельского населенного пункта

	1
	2

	1.
	село Пыскор

	2.
	поселок Лысьва

	3.
	поселок Железнодорожный

Приложение 2

к Порядку предоставления
субсидий в целях возмещения
затрат в связи с выполнением
работ по капитальному ремонту
и ремонту объектов
коммунальной инфраструктуры

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по проведению работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации

	1
	2
	3

	1.
	Ремонт канализационной насосной станции

в с. Пыскор

	2020

	2.
	Капитальный ремонт водозаборной скважины

в с. Пыскор

	2020

	3.
	Ремонт канализации в с. Пыскор по ул. Мира, 19

	2020

	4.
	Капитальный ремонт водопровода в п. Лысьва

(от скважины)

	2020

	5.
	Капитальный ремонт водопровода
от ул. Гагарина до ул. Рыбакова
в п. Железнодорожный

	2020

	6.
	Ремонт тепловой сети в п. Железнодорожный

по ул. 35 лет Победы (192 м)

	2020

	7.
	Капитальный ремонт участков водопроводных сетей в с. Пыскор

	2021

Приложение 3

к Порядку предоставления
субсидий в целях возмещения
затрат в связи с выполнением
работ по капитальному ремонту
и ремонту объектов
коммунальной инфраструктуры

ФОРМА

В Управление городского хозяйства администрации города
ЗАЯВКА

на предоставление субсидии в целях возмещения затрат

в связи с выполнением работ по капитальному ремонту
и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры
Прошу предоставить ______________________________________

                  (наименование организации, претендующей на получение субсидии)
субсидию в целях возмещения затрат, связанных  с выполнением работ по капитальному ремонту и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма,

в руб.

	1
	2
	3.

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	….

	ВСЕГО

Настоящим подтверждаю, что

___________________________________________________________________:
(полное наименование организации, претендующей на получение субсидии)

не находится в процессе реорганизации, ликвидации,                           в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность          не приостановлена в порядке, предусмотренном действующим   законодательством Российской Федерации;

не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или)                        не предусматривающих раскрытия и предоставления информации                 при проведении финансовых операций (оффшорные зоны)                             в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает                  50 %;

не получает средства из бюджета муниципального образования «Город Березники» в соответствии с иными нормативными правовыми актами на указанные в Порядке цели.

Приложение: 1. _______________ на ____ л. в 1 экз.;

  2. _______________ на ____ л. в 1 экз.

Руководитель лица,

претендующего на получение субсидии _________ /_______________/

М.П.

	Исполнитель (Ф.И.О. (последнее –

при наличии) полностью, телефон)
	«___» ___________ 20__ г.

_1183356867.doc
[image: image1.png]